Информация о проведенном контрольном мероприятии
«Плановая проверка правомерности, эффективного и целевого использования средств бюджета Тулунского муниципального района, проверка отчетности о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района».

	Реквизиты документа
	Акт № 2/7 от  02.11.2020г.

	Руководитель контрольного мероприятия
	заведующая отделом финансового контроля Комитета по финансам Тулунского района Александрова Татьяна Валерьевна

	Основание проведения контрольного мероприятия
	Пункт 3 плана работы отдела финансового контроля Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района на 2020 год, приказ Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2020 года № 111

	Объекты контроля
	Администрация Бурхунского сельского поселения Тулунского района

	
Цель (тема) контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения действующего бюджетного законодательства при использовании средств бюджета Тулунского муниципального района в 2019 году, I квартале 2020 года, проверка отчетности о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района»

	Проверяемый период
	2019 год, I квартал 2020 года.

	Сумма проверенных средств (тыс. рублей)
	7456,2 тыс. руб.

	
Выявленные нарушения
	В нарушение п. 42, 43 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ план мероприятий Программы на 2019 год, внесение изменений в план мероприятий Программы за II квартал 2019 года утверждены с нарушением сроков.
В нарушение п. 43 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ план мероприятий на 2019 год и уточненный план мероприятий за 2019 год не размещены на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
В нарушение п. 50 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ годовой отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы несвоевременно размещен на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В нарушение статей 17, 21 Федерального Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.11.2013г.  № 1043, Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ и услуг для обеспечения  нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. № 554, МКУ «Спортивная школа» не обеспечила формирование плана - графика на 2019г. в течение 10 рабочих дней со дня доведения до учреждения бюджетных ассигнований на сумму 83,0 тыс. руб., а также не обеспечила размещение плана закупок и плана-графика в единой информационной системе на сайте zakupki.gov.ru  в течение 3 рабочих дней.
В нарушение требования ч. 2 ст. 34 закона № 44 – ФЗ в отдельных муниципальных контрактах, заключенных с единственным поставщиком, не указано условие: цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта.
В нарушение п. 6 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р норма расхода топлива на автомобиль ГАЗ-А65R33 установлена по фактическому расходу без направления индивидуальной заявки в установленном порядке научной организацией, осуществляющей разработку таких норм по специальной программе-методике.
[bookmark: _GoBack]Нарушены требования ст. 9, ст. 10 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; приложения 5 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; п. п. 6, 11, 118, 345 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; п. 20, п. 29 приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в части оформления фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета.
Нарушены требования пп. 3,5 Учетной политики для целей бюджетного учета и налогообложения, утвержденной приказом МКУ «Спортивная школа» Тулунского муниципального района от 15.12.2018г. № 33-к в части учета материальных ценностей, приобретенных и предназначенных для награждения (дарения), в том числе ценных подарков и сувениров.

	Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия
	В адрес Комитета по культуре молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района направлено представление о принятии мер по устранению причин и условий допущенных нарушений.



